AD IMPERII PRINCIPES.

Dei, & prædicatione uerbi diuini. Cedo, quis hic erit tyrannus? quibus in locis inuestigabimus? an aduenisse credemus, an uero sub ipsissimum mûdi finem expectabimus eum? Ut aliquando ueniat, & ad eum modum regnet, sicut scriptura prædicit, oportet. Non grassabitur autem uí armorum, sicut alij reges. Non fuit igitur quisquam ex Romanis Imperatoribus, non Nero, non Caligula, non Heliogabalus, non Commodus, non id genus aliæ pestes. Non fuit uel Alaricus, uel Totila, uel Gensericus, uel Odoacer, uel quisquam alius eorum, qui Europam & Africam bellis concusserunt. Non fuit ullus uel Sarracenorum, uel Turcarum princeps, qui per Asiam dominati sunt. Quicquid enim hi gerebant, palàm fuit, nemo non agnoscebat eos esse grassatores uiolentos, & Tyrannos inmanissimos. Hic autem noster, quem quærimus, quem inuestigamus, erit supra modum crudelis, nec tamen agnosceretur. Qua nam igitur ratione teget ac dissimulabit suam tyrannidem? certe, ficta religionis & sanctimonix specie. Occupabit igitur authoritatem in Ecclesijs? omnino. Conferamus nunc istam Danielis & Pauli descriptionem, hisq; nostris temporibus eam accõmodemus. Nullum enim fuit unquam tempus, quo clarius hæc uaticinia potuerint intelligi, quam hoc nostrum, & qui superstites erunt post nos, melius haud dubie sunt intellectuiri quaedam, quæ nobis

ORATIO SLEIDANICA

adhuc obscuriora uidentur. Sed interim uideamus illa, quæ dissimulare diutius, uel ignorare non possumus.

Cogitemus qui fuerit status rerum in nostra Germania, quæ forma religionis ante annos uiginti quinque: Nonne res eò deuenerant, ut homo ille nequam & scelerosus exhiberet se coram omnibus, in templo Dei sedens, uelut numen aliquod terrestre, colendum & propè adorandum? Fieri ne potest, ut furiosior & immanior ulla suscitetur idolatria? Nonne humana omnia pendebant à solo iussu, & arbitratu numinis Romani? Nonne quicquid aut mandabat, aut prohibebat, id obseruabant omnes, tanquam ipsius Dei uoce pronunciatum? Nonne quocumque uellet, omnes pariter homines ducebat? Qui rex, qui princeps auctoritatem eius impugnabat, aut non potius omniratione iuuabat? Quis alius, præter eum, exiit honestum erga mulieres adfectum, seque nepharijs libidinibus contaminauit? Quis maiori contumelia matrimonium adfecit, ut qui magnæ hominum portioni prohibuit, & ademit illud, tanquam impurum quiddam ac minime castum? Cui scelicius unquam & magis ex uoto cesserunt omnia, quam huic? Quis alius, præter eum, iniquissimis rationibus inuasit Ecclesiarum omnium facultates, easque distribuit suis coniuratis, qui foedam illam et immensam impietatem, atque tyrannidem eius propugnant & adiur

AD IMPERII PRINCIPES.

adstant? Nonne dominum se profitetur horum  
 bonorum omnium, & ut uerbo id non faciat, non  
 ne re ipsa potestatem hanc sibi sumit, ut ea largia-  
 tur quibus uelit? Nonne propter hanc causam ob-  
 seruatur, colitur, & tantum non adoratur ab omni-  
 bus? Nonne sub eo grauissime laborauit, ingemu-  
 it, & oppressa fuit ueritas, ita quidem, ut ad recorda-  
 tionem eius temporis inhorrescant etiam homines  
 iudicio præditi? Nonne permiscuit & conturbauit  
 omnia, non solum in Ecclesijs & doctrina, uerum et-  
 tiam in ipsa Repub. ciuili? Romanorum Impera-  
 torum uitam nemo describere potest, aut historiam  
 cōmemorare, quin Romani quoq; Pontificis plu-  
 rima fiat, & necessaria mentio. Quid hoc est rei?  
 Cur ille potius, quàm aliarum prouinciarum aut ci-  
 uitatum Episcopi, sic ubiq; conspicitur inter me-  
 dios reges atq; Cæsares, tumultuans, ambiens, pre-  
 hensans, turbarum, seditionum, rebellionum au-  
 thor, iniens fœdera cum diuersis, nunc profligatus  
 ab uno, mox restitutus ab alio? Quænam est ista re-  
 rum facies, quid in eo simile homini Ecclesiastico?  
 quid non potius facit, quàm hoc ipsum, quod pro-  
 prium est ipsius munus? An obliuisci poterimus  
 eorum, quæ nostra memoria & hac ætate contige-  
 runt in nostro conspectu, nostris in adibus & focis?  
 Captiuos in acerbissima & miserrima seruitute de-  
 tinuit animos nostros, impulsit nos, & pertraxit in  
 quamcūq; uoluit partem? Quicquid ei suauis uel æ-

ORATIO SLEIDANICA

uaritia, uel fastus, uel dominandi cupiditas, uel etiam ludificandi & deridendi studium, non dubitauit id ipsum proponere nobis & mandare, uelut ex ipso Apostolorum senatu profectum. Neque uero contentus tam acerbo & cruento ludo, facultates ac opes nostras etiam diripuit, & exhaustit, cum tamen interim nihil eorum ipse crederet, quæ nobis credenda, non minus quam Christi uocem ac Euangelij doctrinam, præcipiebat, quæ nobis tanto precio uendebat, toties & tanta ostentatione, In eaque nundinatione utebatur aptissimis organis, hominibus indoctis, impuris, flagitiosis, lenonibus, cocis, mulionibus, cinædis, histrionibus, & id genus alijs proceribus, quibus nos propinabat, non deridendos modo, sed & excoriandos & dilaniandos, quibus, tanquam terreni numinis legatis, obuiam nos progressi magna lætitia & solemni pompa, nullum non honoris ac beneuolentiæ genus certatim omnes impendebamus. Quid, an non istud est regnare? Nullus fuit unquam tyrannus, qui nequitiam, & improbitatem suam ita occultarit, ut non agnosceretur à potissima hominum parte, sed iste rerum dominus, grassatur immanissimè, non per unam aliquam rempublicam, aut prouinciã, sed per omnem ferè Europam, & tamen non modo non agnoscitur, uerum etiam ita se comparat, & tam artificiose crudelitatem suam tegit, ut colatur & obseruetur ab omnibus, ac si, tanquam numen

AD IMPERII PRINCIPES.

men aliquod salutare, constitutus esset à Deo in hac misera & calamitosa hominum uita. Nonne reges omnes ac monarchæ fuerunt huius dominationis admirabūdi spectatores & adiutores? Qui tamen maiorem innocentiam & puritatem in eius uita fortasse desiderabant aliquando, non tamen potuerūt eum agnoscere, quoniam religionis opinione detinebantur, deinde, sic erat, ut oporteret eum grassari ad hunc modum, in summa omnium hominum ignorantia, & impunitate maxima, sicut scriptura præsignificauit. Cum uero peruenisset ad summum gradum impietatis, ut superaddi nihil posset, adortus est ipsum Deus, intra Germaniæ & Imperij fines, ut supra quoque diximus, & aduersarium excitauit ei, non Regem aliquem præpotentem, sed hominem priuatum & obscurum, professione tota & uitæ genere, ipsi quoque deuinctum.

Et quanquam eò potentiæ creuerat, ut facile reges omnes contemneret, tamen, ad primam huius doctrinæ, quam ferre non potest, mentionem, attentus, ilicò cœpit de remedio cogitare, Quod totum erat positum in fulminationibus, & execrationibus, & interdictis, hoc etiam uehementioribus, quò grauius & acerbius oderat nouum doctorem, cuius libri & conciones, quò spectarent, & quantum essent ipsius regno, & aulæ cladem allaturi, statim præsensit, non tam ipse, quam ipsius præceptor & moderator, is, cuius ope & consilio subla-

tus humo, in tantam se diffuderat amplitudinem. Idem hic præceptor, cōsiliorumq; rector, alia quoq; præsidia subministrabat, è quibus illud est admodum illustre, quòd mandat hominibus, ut non modo non legant suorum aduersariorum libros, uerum etiam ne Biblia quidem ipsa. Quis hic, cedo, tantus est furor? Scripturam Regius Propheta uocat lucernam, ac ueluti facem in tenebris prælucentem. Hanc ipsam facem præeuntem nobis, qua nullo unquam tempore possumus carere, multis ante sæculis & extinxerat iste, & nunc posteaq; singulari & inenarrabili beneficio Dei patris iterum est accensa nobis, denuo conatur omnibus modis deprimere, ne luceat, adeoq; uult & mandat, ut ipsum sequantur homines, nec ab eius aberrent uestigijs, etiam si ducat in præcipitium. Sic enim habent eius decreta, claris & disertis uerbis, Quàm diu regnum eius floruit, nihil erat sollicitus, nec unquam ei ueniebat in mentem, ut sacrae scripturae lectionem inhiberet, cuius interpretationem, & diiudicationem omnes ab ipso peterent, quicumq; legebant, legabant autem ualde pauci, puram & impollutam, & ij quidem omnes, uarijs ei nominibus obligati. Nunc uerò, quum tempus adest, ut corruat, ut in signe præbeat orbi de se spectaculum, conatur eripere & extorquere hominibus instrumētum illud, quo firam impietatem ac scelera uidet esse patefacta. Proximum, & alterum præsidium est arma-  
tum,